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Jeszcze niedawno kojarzony głównie z zabytkami i smogiem, dziś coraz śmielej buduje swoją markę jako
miasto zieleni. Kraków ma już 78 parków, rozwija parki rzeczne i zachęca mieszkańców do ich odkrywania:
pieszo, rowerem, a nawet z przewodnikiem. O tym, jak aktywnie spędzać czas w mieście Tadeuszowi
Mordarskiemu opowiada Katarzyna Przyjemska-Grzesik, kierowniczka zespołu „Kraków w zieleni” w
Zarządzie Zieleni Miejskiej.

Czy „zielony Kraków” to oksymoron?

Katarzyna Przyjemska-Grzesik: Absolutnie nie! I mam nadzieję, że wszyscy to dostrzegają, bo
mieszkańcy coraz częściej i coraz chętniej korzystają z miejskiej zieleni. Dowodem na to jest choćby
frekwencja na różnych wydarzeniach, które od lat organizujemy, a także wysoka popularność
zielonych projektów w budżecie obywatelskim. Z każdym rokiem w Krakowie jest coraz bardziej
zielono i kwitnąco, co zresztą już wkrótce będzie wyraźnie widać. Z pewnością jesteśmy liderem wśród
polskich miast, o czym świadczą liczne nagrody, które otrzymujemy. Znacząco zwiększa się także
liczba parków – obecnie jest ich 78.

W jaki sposób Krakowianie mogą poznać miasto od strony parków?

Przez lata prowadziliśmy projekt „Parkobus”. Jego idea polegała na tym, by zabierać mieszkańców na
wycieczki po krakowskich parkach. Wyszliśmy bowiem – jak się okazało – ze słusznego założenia, że
większość osób zna wyłącznie parki położone w okolicy swojego miejsca zamieszkania lub pracy.
Tymczasem postanowiliśmy zabrać Krakowian do tych dalej położonych miejsc, aby – razem z
przewodnikiem – mogli odkrywać piękno przyrody. Każda wycieczka miała również swój motyw
przewodni. W tym roku tematem przewodnim będą parki rzeczne.

Skąd akurat zainteresowanie rzekami?

Poza Wisłą mamy w mieście szereg jej dopływów: Dłubnię, Białuchę czy Rudawę. Te rzeki są równie
ważne – zarówno z punktu widzenia bioróżnorodności w mieście, jak i przestrzeni rekreacyjnych. Przez
lata ten potencjał nie był w pełni wykorzystywany, jednak to się zmienia. Widać to choćby wzdłuż
Rudawy, gdzie powstała chętnie uczęszczana ścieżka rowerowo-biegowa. Swoje grono fanów mają
również parki rzeczne przy Drwince czy Dłubni, które rozwijają się infrastrukturalnie. Sama idea
parków rzecznych jest o tyle cenna, że są to parki liniowe, a więc ciągną się na długich odcinkach,
dzięki czemu korzystają z nich mieszkańcy różnych części Krakowa. Już w marcu ruszymy śladami
historii tych terenów, opowiemy o roli rzek w rozwoju miasta, a następnie zagłębimy się w część
przyrodniczą. Poznamy także „inżynierów rzek”, czyli bobry, oraz roślinność dolin rzecznych. Jestem
przekonana, że dzięki temu projektowi mieszkańcy Krakowa w pełni docenią piękno i rolę rzek oraz
wody w przyrodzie. Jest to szczególnie ważne dziś, w czasach dynamicznych zmian klimatycznych.

Czy parki rzeczne będą elementem kolejnego projektu ZZM, czyli „Odkrywcy krakowskich
parków”?



Zdecydowanie tak. Dzięki temu projektowi będzie można naprawdę odkryć nasze miasto z
perspektywy wszystkich parków. Inspirowaliśmy się ideą zdobywania górskich szczytów oraz słynnymi
książeczkami PTTK czy Koroną Gór Polski, w których wędrowcy zbierają pieczątki potwierdzające
dotarcie na szczyt. W krakowskich parkach zostaną umieszczone skrzyneczki z charakterystycznymi
dla danego miejsca pieczątkami, które będzie można zbierać w specjalnym dzienniczku.
Przygotowaliśmy także przewodnik (dostępny na stronie: zzm.krakow.pl w zakładce „Biblioteka
ZZM”), w którym umieściliśmy gotowe trasy pieszo-rowerowe po krakowskich terenach zielonych.
Zachęcamy mieszkańców, by sami przekonali się, czy określenie „zielony Kraków” jest na wyrost.

A co z innymi zielonymi projektami?

Lista jest naprawdę długa. Na pewno po raz kolejny ruszą „Szkoła miejskich ogrodników” oraz
„Jadalny Kraków Fest”. W tym roku tematem przewodnim „Szkoły” będzie gleba, a „Jadalnego
Krakowa” – modna ostatnio formuła zero waste, dzięki której nauczymy się nie tylko oszczędzać
jedzenie, lecz także robić przemyślane zakupy spożywcze, właściwie układać produkty w lodówce
czy… oszczędzać czas. Od wiosny aż do jesieni czeka nas również wiele innych wydarzeń, takich jak
„Ćwicz w zieleni”, „Kino na trawie” czy psie pikniki w Podgórzu. O wszystkich inicjatywach na bieżąco
informujemy na naszych stronach: zzm.krakow.pl oraz krakowwzieleni.pl.
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